seulement une fois. Le fait que Quentin mentionne le nombre de fois où il cracha nous 

permet de poser l'hypothèse que les agents du roi l’ont probablement interrogé sur le 

nombre de fois où il posa ce geste. En plus d'inscrire Quentin en relation spécifique avec 

Pierre en raison de son reniement, le fait de cracher sur la croix permet de faire un rapport 

entre le geste de Quentin et celui posé par les Juifs dans le chapitre 18 de Luc.  

1.3. Le sens du reniement du Christ et du crachat dans les dépositions des officiers  

NOM, FONCTION ET DATE 

DE L'INTERROGATOIRE 

PASSAGE TRADUCTION 

Geoffroy de Charney, 

Précepteur de 

Normandie
185

,  

21 octobre 1307  

1. Dixit etiam per 

juramentum suum quod 

ipso recepto et mantello 

ad collum posito 

asportata fuit sibi 

quedam crux in qua erat 

ymago Jhesu Christi et 

dixit sibi idem receptor 

quod non crederet in 

illum cujus ymago erat 

ibi depicta quia falsus 

propheta erat nec erat 

Deus. Et tunc fecit 

dictus recipiens ipsum 

abnegare Jhesum 

Christum ter, ore et non 

corde, ut dixit.  

2. Requisitus utrum spuerit 

supra ipsam ymaginem 

dixit per juramentum 

suum quod non 

recordatur et credit 

quod hoc fuit ista de 

causa quia festinabant 

se.  

Il dit aussi sous serment 

qu'après qu'on l'eut reçu et 

qu'on lui eut mis le manteau au 

cou, on lui apporta une croix 

sur laquelle était l'image de 

Jésus Christ et le même frère 

qui le reçut dit de ne pas croire 

en celui dont l'image y était 

représentée, parce qu'il était un 

faux prophète et qu'il n'était 

pas Dieu. Et alors celui qui le 

reçut lui fit renier Jésus-Christ 

trois fois, de la bouche, non du 

cœur, à ce qu'il dit.  

Requis de déclarer s'il avait 

craché sur l'image elle-même 

il dit sous serment qu'il ne s'en 

souvient pas et qu'il croit que 

c'est parce qu'ils se 

dépêchaient.  

Jacques de Molay,  

Grand-Maître de l’ordre du 

Temple,  

1. Dixit eciam per 

juramentum suum quod, 

post multas promissiones 

Il dit aussi sous serment 

qu'après qu'il eut fait plusieurs 

promesses relatives aux 
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24 octobre 1307 ab eo factas super 

observanciis et statutis 

dicti ordinis posuerunt 

mantellum ad collum 

suum. Et fecit dictus 

recipiens apportari in 

presencia sua quamdam 

crucem eneam in qua 

erat figura Crucifixi et 

dixit sibi et precepit 

quod abnegaret 

Christum cujus figura 

erat ibi. Qui licet invitus 

decit et tunc precepit sibi